

No. of Printed Pages : 23

6721



ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ
Register Number

--	--	--	--	--	--

PART - III

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ / ACCOUNTANCY

(ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಭಾಷಾಂತರಗಳು/Kannada & English Versions)

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆ]

[ಪರಮಾವಧಿ ಅಂಕಗಳು : 200

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 200

ಸೂಚನೆ :

- (1) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಅದರ ಮುದ್ರಣದ ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟುತನಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಯಾವುದೇ ನ್ಯೂನತೆಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಕ್ಷಣವೇ ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ.
- (2) ಬರೆಯಲು ಮತ್ತು ಅಡ್ಡಗೆರೆ ಎಳೆಯಲು ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಶಾಹಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಹಾಗೂ ಆಕೃತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ಪೆನ್ಸಿಲ್ ಬಳಸಿ.

Instructions :

- (1) Check the question paper for fairness of printing. If there is any lack of fairness, inform the Hall Supervisor immediately.
- (2) Use **Blue** or **Black** ink to write and underline and pencil to draw diagrams.

ಭಾಗ - A / PART - A

ಸೂಚನೆ : ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

30x1=30

Note : Answer all the questions.

I. ಬಿಟ್ಟ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ತುಂಬಿ.

Fill in the blanks.

1. ಮುಕ್ತಾಯ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮೂಲಬೆಲೆ ಅಥವಾ _____ ಬೆಲೆ ಯಾವುದು ಕಡಿಮೆಯಿದೆಯೋ ಅದರಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗುವುದು.

Closing stock is valued at cost price or _____ price whichever is lower.

2. ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟ ಸೋಡಿಯನ್ನು ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ _____ ರಿಂದ ಕಳೆಯಲಾಗುವುದು.

Provision for discount on creditors is deducted from _____ in the balance sheet.

[Turn over

6721

2

3. ಟ್ರೈಯಲ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ 1.4.2013 ರಂದು ಬಡ್ಡಿಯ ದರ 12% ನಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲವು ₹ 5,00,000. ಕೊಟ್ಟ ಬಡ್ಡಿಯು ₹ 30,000. 31.3.2014 ರಂದು ಬಾಕಿ ಬಡ್ಡಿಯು ₹ _____.
- The trial balance shows a Bank loan ₹ 5,00,000 at 12% interest on 1.4.2013. Interest paid is ₹ 30,000. Interest outstanding is ₹ _____ on 31.3.2014.
4. ನಗದು ಬಜೆಟ್ _____ ಗೆ ಒಂದು ಉಪಯುಕ್ತ ಸಾಧನ.
- Cash budget is useful tool for _____.
5. ಸ್ಟೇಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಅಫೈರ್ಸ್ _____ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ.
- A Statement of Affairs resembles as a _____.
6. ಗುಡ್‌ವಿಲ್ ಒಂದು _____ ಆಸ್ತಿ.
- Goodwill is an _____ asset.
7. ಒಂದು ಯಂತ್ರದ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯು ₹ 4,00,000 ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ಲಾಭವು ₹ 36,000, ಯಂತ್ರದ ಪುಸ್ತಕ ಮೌಲ್ಯವು ₹ _____.
- If the selling price of a machinery is ₹ 4,00,000 and profit on sale is ₹ 36,000, the book value of the machinery is ₹ _____.
8. ಲೀಜ್‌ನ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ _____ ವಿಧಾನದ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- _____ method of depreciation is used in the case of lease.
9. ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸ್ಟಾಕ್ ಮತ್ತು ಮುಕ್ತಾಯ ಸ್ಟಾಕ್ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ₹ 33,000 ಮತ್ತು ₹ 17,000. ಸರಾಸರಿ ಸ್ಟಾಕ್ _____.
- The opening stock and the closing stock are ₹ 33,000 and ₹ 17,000 respectively. The average stock is _____.
10. ಯಾವಾಗ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವು ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೋ, ಅದು _____ ನಲ್ಲಿ ಪರಿಣಮಿಸುತ್ತದೆ.
- When the value of liabilities increases, it results in _____.

11. ಹಂಚಿಕೆಯಾಗದ ಲಾಭವು ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯ _____ ಬದಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.
Undistributed Profit will appear on the _____ side of the balance sheet.
12. ನಗದು ಬಜೆಟ್‌ನ್ನು _____ ಎಂದು ಕೂಡಾ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
Cash budget is also called as _____.
13. _____ ಅನುಪಾತವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಅಳೆಯುತ್ತದೆ.
_____ ratio measures the firm's ability to pay off its current dues.
14. ಎರಡು ಕರೆಗಳ ನಡುವೆ _____ ಅಂತರವಿರಬೇಕು.
There should be a gap of _____ between two calls.
15. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು 1,00,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹ 10 ರಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ವಿತರಿಸಿತು, ಆದರೆ ಕೇವಲ 70,000 ಶೇರುಗಳು ಮಾತ್ರ ವಂತಿಕೆಯಾಯಿತು ಅದರ ವಂತಿಕೆ ಬಂಡವಾಳವು ₹ _____.
A company issued 1,00,000 shares of ₹ 10 each to the public but only 70,000 shares were subscribed. Its subscribed capital is ₹ _____.

II. ಕೊಟ್ಟ ಮೂರು ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಅತಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಆಯ್ಕೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Choose the most suitable answer from the given **three** alternatives and write the option code and the corresponding answer.

16. ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಬಾಡಿಗೆಯು :

- (a) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ (b) ಆಸ್ತಿ (c) ಆದಾಯ

Rent outstanding is :

- (a) a liability (b) an asset (c) an income

17. ಹಿಂಪಡೆತಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಇದರಿಂದ ಕಳೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ :

- (a) ಆದಾಯ ಖಾತೆ (b) ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ (c) ಖರ್ಚು ಖಾತೆ

Interest on drawings is deducted from :

- (a) Income Account (b) Capital Account (c) Expense Account

[Turn over

6721

4

18. ಒಟ್ಟು ಲಾಭವನ್ನು ಇದಕ್ಕೆ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ :

- (a) ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ
- (b) ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ
- (c) ಇವು ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ

Gross profit is transferred to :

- (a) capital account
- (b) profit and loss account
- (c) none of these

19. ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಇಲ್ಲಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ :

- (a) ಕೊಡಬೇಕಾದ ಬಿಲ್ ಖಾತೆ
- (b) ಒಟ್ಟು ಸಾಲಗಾರರ ಖಾತೆ
- (c) ಒಟ್ಟು ಸಾಲಿಗರ ಖಾತೆ

Credit sales is obtained from :

- (a) bills payable account
- (b) total debtors account
- (c) total creditors account

20. ರಿಟನ್ ಡೌನ್ ಮೌಲ್ಯ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10% ದರದಲ್ಲಿ ₹ 10,000 ಕ್ಕೆ ಮೊದಲ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಒಟ್ಟು ಸವಕಳಿಯ ಮೊತ್ತವು :

- (a) ₹ 2,107
- (b) ₹ 2,710
- (c) ₹ 2,701

Total amount of depreciation provided on the written down value method at the rate of 10% per annum on ₹ 10,000 for first three years will be :

- (a) ₹ 2,107
- (b) ₹ 2,710
- (c) ₹ 2,701

21. ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಯು ₹ 80,000 ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ₹ 40,000, ಹಾಗಾದರೆ ಪ್ರಸ್ತುತ (ಕರೆಂಟ್) ಅನುಪಾತವು :

- (a) 1 : 2
- (b) 1 : 1
- (c) 2 : 1

If current assets of a business concern is ₹ 80,000 and current liabilities are ₹ 40,000, then the current ratio will be :

- (a) 1 : 2
- (b) 1 : 1
- (c) 2 : 1

22. ಬಜೆಟನ್ನು ಈ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಲಾಗುವುದು :

- (a) ಹಣ
- (b) ಭೌತಿಕ ಘಟಕಗಳು
- (c) ಹಣ ಮತ್ತು ಭೌತಿಕ ಘಟಕಗಳು

Budget is expressed in terms of :

- (a) money
- (b) physical units
- (c) money and physical units

23. ಸ್ಥಿರ ಬಂಡವಾಳ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಂಬಳವು ಇಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗುವುದು :

- (a) ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ
- (b) ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ
- (c) ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆ ಅಥವಾ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ

Under fixed capital method salary payable to a partner is recorded :

- (a) in current account
- (b) in capital account
- (c) either in current account or capital account

24. ಕಂಪೆನಿಯು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಕರೆಗಳು :

- (a) ಒಂದು
- (b) ಎರಡು
- (c) ಮೂರು

The maximum calls that a company can make is :

- (a) one
- (b) two
- (c) three

25. ಪಾಲುದಾರನ ನಿವೃತ್ತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಹೊಸ ಲಾಭ ಅನುಪಾತ ಮತ್ತು ಹಳೆಯ ಲಾಭ ಅನುಪಾತದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು _____ ಅನುಪಾತವು.

- (a) ಗಳಿಕೆ
- (b) ಬಂಡವಾಳ
- (c) ತ್ಯಾಗ

At the time of retirement of a partner the difference between New Profit ratio and Old Profit ratio is _____ ratio.

- (a) Gaining
- (b) Capital
- (c) Sacrifice

[Turn over

6721

6

26. _____ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರನ ಪ್ರವೇಶದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (a) ಗಳಿಕೆ (b) ಬಂಡವಾಳ (c) ತ್ಯಾಗ

_____ is calculated at the time of admission of a new partner.

- (a) Gaining ratio (b) Capital ratio (c) Sacrificing ratio

27. ಶೇರು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿದ (credited) ಮೊತ್ತವು ₹ 700. ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಶೇರುಗಳ ಪುನರ್ ವಿತರಣೆಯ ನಷ್ಟವು ₹ 200. ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲು :

- (a) ₹ 400 (b) ₹ 500 (c) ₹ 300

The amount credited to share forfeited account is ₹ 700. The loss on reissue of forfeited shares is ₹ 200. Capital Reserve will be :

- (a) ₹ 400 (b) ₹ 500 (c) ₹ 300

28. 1.1.2010 ರಂದು ಸಾಲಿಗರು ₹ 1,21,000 ಮತ್ತು 31.12.2010 ರಂದು ₹ 1,30,000. ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ನಗದು ₹ 2,09,000, ಹಾಗಾದರೆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆದ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಖರೀದಿಯು :

- (a) ₹ 2,00,000 (b) ₹ 2,09,000 (c) ₹ 2,18,000

Creditors on 1.1.2010 is ₹ 1,21,000 and on 31.12.2010 is ₹ 1,30,000. Cash paid to creditors during the year is ₹ 2,09,000 then the credit purchases during the year is :

- (a) ₹ 2,00,000 (b) ₹ 2,09,000 (c) ₹ 2,18,000

29. ಸವಕಳಿಯು ಇದರಿಂದ ಉದ್ಭವಿಸುತ್ತದೆ :

- (a) ಆಸ್ತಿಯ ಸವೆತ
(b) ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಬೆಲೆಯ ಕುಸಿತದಿಂದ
(c) ಹಣದ ಮೌಲ್ಯದ ಕುಸಿತದಿಂದ

Depreciation arises due to :

- (a) Wear and tear of the asset
(b) Fall in the market value of asset
(c) Fall in the value of money

30. ಯಾವಾಗ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕುತ್ತಾರೋ, ಆಗ ಆ ಕಂಪನಿಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳವು :

- (a) ಹಾಗೆಯೇ ಇರುತ್ತದೆ
- (b) ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ
- (c) ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ

When shares are forfeited the share capital of the company will :

- (a) remain same
- (b) reduce
- (c) increase

ಭಾಗ - B / PART - B

ಸೂಚನೆ : (i) ಯಾವುದಾದರೂ 10 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

10x5=50

(ii) ಥಿಯರಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪ್ರತಿ ಉತ್ತರವು ಐವತ್ತು ಶಬ್ದಗಳನ್ನು ಮೀರಬಾರದು.

Note : (i) Answer any ten questions.

(ii) Answer to theory questions should not exceed 50 words each.

31. ಸಂಚಿತ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು ?

What is accrued income ?

32. ನಗದು ರಸೀದಿಗಳಿಗೆ ಐದು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

Give five examples for cash receipts.

33. ಸಿಂಗಲ್ ಎಂಟ್ರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

Define single entry system.

34. ಸವಕಳಿಯ ಪುನರ್‌ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ವಿಧಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Write notes on revaluation method of depreciation.

35. ಶೇರುಗಳ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಎಂದರೇನು ?

What is forfeiture of shares ?

[Turn over

6721

8

36. ಸೂಪರ್ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು ?
What is super profit ?

37. ಅನುಪಾತವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
Define Ratio.

38. ₹ 25,000 ದ ಯಂತ್ರಕ್ಕೆ ಸವಕಳಿಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು (ದಾಖಲಾತಿ) ಕೊಡಿ.
Give adjusting entry and transfer entry for Depreciation on machinery ₹ 25,000.

39. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲಾಭವೇನು ಒಂದು ವೇಳೆ :

ಆರಂಭಿಕ ಬಂಡವಾಳ	₹ 1,60,000
ಮುಕ್ತಾಯದ ಬಂಡವಾಳ	₹ 1,80,000
ಹಿಂಪಡೆತಗಳು	₹ 36,000
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳ	₹ 10,000

What shall be the profit of the concern if :

Opening capital	₹ 1,60,000
Closing capital	₹ 1,80,000
Drawings	₹ 36,000
Additional capital	₹ 10,000

40. ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ, ನೇರ ಗೇರೆ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿಯ ದರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಆಸ್ತಿಯ ವೆಚ್ಚ (cost)	₹ 1,00,000
ರೆಸಿಡ್ಯೂಯಲ್ ಮೌಲ್ಯ	₹ 10,000
ಅಂದಾಜು ಜೀವಿತಾವಧಿ	10 ವರ್ಷಗಳು

From the following particulars, find out the rate of depreciation under straight line method.

Cost of assets	₹ 1,00,000
Residual value	₹ 10,000
Estimated life	10 years

41. ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ಟರ್ನೊವರ್ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	₹ 1,00,000
ಸವಕಳಿ	₹ 25,000
ಮಾರಾಟಗಳು	₹ 3,00,000

Calculate fixed assets Turnover Ratio :

Fixed Assets	₹ 1,00,000
Depreciation	₹ 25,000
Sales	₹ 3,00,000

42. ಗುಡವಿಲ್ ಅನ್ನು ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭಗಳ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಖರೀದಿಯಿಂದ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗುವುದು. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕೊನೆಯ 4 ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭವು :

2001 - ₹ 12,000	;	2002 - ₹ 18,000
2003 - ₹ 16,000	;	2004 - ₹ 14,000

ಗುಡವಿಲ್ ದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Goodwill is to be valued at three years purchase of four years average profits. The profits for the last 4 years of the firm were :

2001 - ₹ 12,000	;	2002 - ₹ 18,000
2003 - ₹ 16,000	;	2004 - ₹ 14,000

Calculate the amount of Goodwill.

43. ಶಾರದಾ ಮತ್ತು ಸಂಧ್ಯಾ 4 : 3 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು. ಲಾಭದ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ $\frac{1}{5}$ ಶೇರುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸೋಫಿಯಾ ಸೇರಿದಳು. ಹೊಸ ಲಾಭ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Saradha and Sandhya were sharing profits in the ratio 4 : 3. Sofia was admitted with

$\frac{1}{5}$ th share in profits of business. Calculate the new profit ratio.

44. ಪಾಂಡೇನ್ ಲಿ. 1,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹ 100 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ₹ 20 ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿತು. ಇದಕ್ಕೆ ಜರ್ನಲ್ ಎಂಟ್ರಿ (ದಾಖಲಾತಿ) ಯನ್ನು ಕೊಡಿ.

Pandian Ltd. issued 1,000 shares of ₹ 100 each @ a premium of ₹ 20 per share. Pass Journal entry.

[Turn over

6721

10

ಭಾಗ - C / PART - C

- ಸೂಚನೆ : (i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 45 ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.
(ii) ಥಿಯರಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಉತ್ತರವು 150 ಶಬ್ದಗಳನ್ನು ಮೀರಬಾರದು. 5x12=60

- Note : (i) Answer any five questions including question number 45 which is compulsory.
(ii) Answer to theory questions should not exceed 150 words each.

45. (a) 31.03.2005 ಕ್ಕೆ ಟ್ರೈಯಲ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಹೀಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತದೆ : ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಗಾರರು ₹ 65,000.

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- (i) ವಜಾ ಮಾಡಿದ ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲವು ₹ 5,000.
(ii) ಕೆಟ್ಟ ಮತ್ತು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಕ್ಕೆ 5% ಮೀಸಲಿಡಬೇಕು.
(iii) ಸಾಲಗಾರರ ಮೇಲೆ 2% ಸೋಡಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ.

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಹಾಗೆಯೇ ಇವುಗಳು ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಬರುತ್ತವೆಯೆಂದು ತೋರಿಸಿ.

ಅಥವಾ

- (b) ಶ್ರೀ. ಸೈಮನ್ ಅವನ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸಿಂಗಲ್ ಎಂಟ್ರಿ ಸಿಸ್ಟಮ್‌ನಲ್ಲಿ ಇಡುತ್ತಾನೆ. 01.01.2005 ಮತ್ತು 31.12.2005 ರಂದು ಅವನ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಹೀಗಿವೆ :

	01.01.2005 ₹	31.12.2005 ₹
ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ನಗದು	20,000	30,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಗಾರರು	1,60,000	1,90,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	40,000	40,000
ಪೀರೋಪಕರಣ	10,000	10,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಿಗರು	1,00,000	1,20,000
ಸರಕು (ಸ್ವಾಕ್)	70,000	1,30,000

ಅವನು ₹ 40,000 ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದನು. ಅವನು ಮನೆ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ₹ 80,000 ವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದನು. 2005 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (a) The trial balance shows on 31.03.2005 as follows : Sundry Debtors ₹ 65,000.

Adjustments :

- (i) Bad debts to be written off ₹ 5,000.
(ii) Provision for bad and doubtful debts be created at 5%.
(iii) Provide discount on debtors at 2%.

Pass Adjusting Entries and also show how these items will appear in the final accounts.

OR

- (b) Mr. Simon keeps his books by single entry system. His assets and liabilities on 01.01.2005 and 31.12.2005 stood as follows :

	01.01.2005	31.12.2005
	₹	₹
Cash in hand	20,000	30,000
Sundry Debtors	1,60,000	1,90,000
Investments	40,000	40,000
Furniture	10,000	10,000
Sundry Creditors	1,00,000	1,20,000
Stock	70,000	1,30,000

He introduced an additional capital of ₹ 40,000. He withdrew ₹ 80,000 for domestic purposes. Find out profit or loss for the year 2005.

46. ಸವಕಳಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಕಾರಣಗಳು ಯಾವುವು ?

Define depreciation. What are the reasons for providing depreciation ?

47. ನಗದು ಬಜೆಟಿನ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಕೂಲಗಳು ಯಾವುವು ?

What are the characteristics and advantages of cash budget ?

48. ಸ್ಥಿರ ಬಂಡವಾಳ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಅಸ್ಥಿರ (ಫ್ಲಕ್ಚುವಯಿಂಗ್) ಬಂಡವಾಳ ವಿಧಾನದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಯಾವುವು ?

Distinguish between fixed capital method and fluctuating capital method.

[Turn over

6721

12

49. ಮೋಹನ್ ಮ್ಯಾನ್ಯುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯು 1 ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2010 ರಂದು ₹ 1,95,000 ಕ್ಕೆ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿತು ಮತ್ತು ₹ 5,000 ವನ್ನು ಅದರ ಅಳವಡಿಕೆ ವೆಚ್ಚವಾಗಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿತು. ಅದನ್ನು ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ನಂತರ ₹ 1,20,000 ಗೆ ಮಾರಿತು.

ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 10% ವಾರ್ಷಿಕ ದರದಲ್ಲಿ ಫಿಕ್ಸಡ್ ಇನ್ಸ್ಟಾಲಮೆಂಟ್ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿತು.

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 31 ಮಾರ್ಚ್‌ರಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

Mohan Manufacturing Company purchased on 1st April 2010 machinery for ₹ 1,95,000 and spent ₹ 5,000 on its installation. After having used it for three years it was sold for ₹ 1,20,000.

Depreciation is to be provided every year at the rate of 10% per annum on the fixed Instalment method.

Prepare machinery account and depreciation account for three years ended on 31st March every year.

50. ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಣೆಗಳಿಂದ ಒಟ್ಟು ಲಾಭ ಅನುಪಾತ, ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ಅನುಪಾತ ಮತ್ತು ಓಪರೇಟಿಂಗ್ ಲಾಭ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

	₹		₹
ಮಾರಾಟಗಳು	2,00,000	ಮಾರಿದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ನಷ್ಟ	1,600
ಒಟ್ಟು ಲಾಭಗಳು	50,000	ಪಡೆದ ಬಡ್ಡಿ	800
ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚುಗಳು	1,000	ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	32,000
ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚುಗಳು	3,000		

From the following details, calculate Gross Profit Ratio, Net Profit Ratio and Operating Profit Ratio :

	₹		₹
Sales	2,00,000	Loss on sale of machinery	1,600
Gross Profit	50,000	Interest received	800
Office expenses	1,000	Net profit	32,000
Selling expenses	3,000		

51. ಚೇರನ್, ಪಲ್ಲವನ್ 1ನೇ ಜನವರಿ 2005 ರಂದು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ₹ 60,000 ಮತ್ತು ₹ 20,000 ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ಪಾಲುದಾರರಾದರು. 31 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2005 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಲಾಭವು ₹ 12,000 (ಅವಕಾಶ ಖಾತೆಯ ಪತ್ರದ ಮುನ್ನ). ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ 6% ರಂತೆ ಒದಗಿಸಿ. ಪಲ್ಲವನ್ ₹ 3,000 ವಾರ್ಷಿಕ ದರದಲ್ಲಿ ಸಂಬಳಕ್ಕೆ ಅರ್ಹನು. ಪಾಲುದಾರರ ಹಿಂಪಡೆತಗಳು ಚೇರನ್ ₹ 2,000 ಮತ್ತು ಪಲ್ಲವನ್ ₹ 1,000. ಹಿಂಪಡೆತದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯು, ಚೇರನ್ ₹ 100 ಮತ್ತು ಪಲ್ಲವನ್ ₹ 50.

ಚೇರನ್, ಪಲ್ಲವನ್ ಸಮ ಪಾಲುದಾರರೆಂದು ಊಹಿಸಿ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಅಪ್ರೋಪಿಯೇಶನ್ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಹಾಗೆಯೇ ಬಂಡವಾಳವು ಅಸ್ಥಿರ ಎಂದು ಊಹಿಸಿ.

Cheran, Pallavan are partners with capitals of ₹ 60,000 and ₹ 20,000 respectively on 1st January 2005. The trading profit (before taking into account the provision of the deed) for the year ended 31st December, 2005 was ₹ 12,000. Interest on capital is to be allowed at 6% per annum. Pallavan is entitled to a salary of ₹ 3,000 per annum. The drawings of the partners were Cheran ₹ 2,000 and Pallavan ₹ 1,000 ; the interest on drawings for Cheran being ₹ 100 and for Pallavan ₹ 50.

Assuming that Cheran, Pallavan are equal partners, prepare the Profit and Loss Appropriation Account and the partners capital account, also assuming that the capitals are fluctuating.

52. ಸೆಲ್ವಂ ಲಿ. 1,000 ಇಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ₹ 10 ರಂತೆ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿತು ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಕೊನೆಯ ಕರೆ ₹ 3 ಪಾವತಿಯಾಗಲಿಲ್ಲ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ 800 ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹ 8 ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯೊಂದಿಗೆ ಪುನರ್‌ವಿತರಣೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಜರ್ನಲ್ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ ಮತ್ತು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಷೇರುಗಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳದ ರಿಸರ್ವ್‌ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Selvam Ltd., forfeited 1,000 equity shares of ₹ 10 each fully called upon which final call of ₹ 3 has not been paid. Out of these 800 shares were re-issued at ₹ 8 per share as fully paid up. Give necessary Journal entries and prepare Ledger accounts for Forfeited Shares Account and Capital Reserve Account.

[Turn over

6721

14

ಭಾಗ - D / PART - D

ಸೂಚನೆ : ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂ. 53 ಸೇರಿದಂತೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ. 3x20=60

Note : Answer any three questions including question number 53 which is compulsory.

53. (a) ಶ್ರೀ ಅಮುಧಾರಾಸನ್ ಯಾರು ಅವನ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಅಸಂಪೂರ್ಣ ಡಬಲ್ ಎಂಟ್ರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಇಡುತ್ತಾನೆ. 31.3.2012 ರಂದು ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	1.4.2011	31.3.2012
	₹	₹
ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಿಗರು	37,500	43,750
ಪೀಠೋಪಕರಣ	2,500	2,500
ನಗದು	6,250	10,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಗಾರರು	62,500	87,500
ಸರಕು (ಸ್ವಾಕ್)	25,000	12,500

ಇತರೆ ವಿವರಗಳು :	₹
ಹಿಂಪಡೆತಗಳು	10,000
ಸೋಡಿ ಪಡೆದದ್ದು	3,750
ಸೋಡಿ ಬಿಟ್ಟದ್ದು	2,500
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು	1,35,000
ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ನಗದು	1,12,500
ಹಿಂಪಡೆದ ಮಾರಾಟ	3,750
ಹಿಂಪಡೆದ ಖರೀದಿಗಳು	1,250
ಕೊಟ್ಟ ಚಿಲ್ಲರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	8,750

ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 5% ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ.

ಅಥವಾ

- (b) ಪಾಲುದಾರರಾದ A ಮತ್ತು B 3 : 2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಅವರ ಲಾಭವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು. 31.3.2012 ರಂದು ಅವರ ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಸಂದಾಯವಾಗಬೇಕಾದ ಬಿಲ್‌ಗಳು	75,000	ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ನಗದು	15,000
ಸಾಲಿಗರು	1,20,000	ಸರಕು (stock)	30,000
ಸಾಲಗಳು	1,35,000	ಸಾಲಗಾರರು	1,50,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	45,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	75,000
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು :		ಕಟ್ಟಡ	4,50,000
A 3,00,000		ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,00,000
B 2,25,000	5,25,000	ಗುಡ್‌ವಿಲ್	80,000
	9,00,000		9,00,000

1 ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್, 2012 ರಂದು ಅವರು 'C' ಯನ್ನು ಭವಿಷ್ಯದ ಲಾಭದಲ್ಲಿ $\frac{1}{5}$ ಪಾಲಿನಂತೆ, ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳಂತೆ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡರು.

- (i) 'C' ಯು ₹ 1,50,000 ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ತಂದನು.
- (ii) ಸದ್ಭಾವನೆಯು (Good will) ₹ 1,00,000 ವೆಂದು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.
- (iii) ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ₹ 20,000 ಕ್ಕೆ ಸವಕಳಿಸಿ.
- (iv) ₹ 30,000 ಸಾಲಿಗರೆಂದು ವಜಾ ಮಾಡಿ.

ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುನರ್‌ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಖಾತೆ, ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಗಳು ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

[Turn over

6721

16

- (a) From the following information, prepare Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet as on 31.3.2012 of Mr. Amudharasan who keeps his books on incomplete double entry system.

	1.4.2011 ₹	31.3.2012 ₹
Sundry Creditors	37,500	43,750
Furniture	2,500	2,500
Cash	6,250	10,000
Sundry Debtors	62,500	87,500
Stock	25,000	12,500

Other details :

₹

Drawings 10,000

Discount received 3,750

Discount allowed 2,500

Cash received from debtors 1,35,000

Cash paid to creditors 1,12,500

Sales Returns 3,750

Purchase Returns 1,250

Sundry expenses paid 8,750

Charge depreciation on furniture at 5% p.a.

OR

- (b) A and B were partners sharing profits in the ratio 3 : 2. Their Balance Sheet as on 31.3.2012 was as follows :

Liabilities	₹	Assets	₹
Bills payable	75,000	Cash in hand	15,000
Creditors	1,20,000	Stock	30,000
Loans	1,35,000	Debtors	1,50,000
General Reserve	45,000	Machinery	75,000
Capital accounts :		Building	4,50,000
A 3,00,000		Investments	1,00,000
B 2,25,000	5,25,000	Goodwill	80,000
	9,00,000		9,00,000

On 1st April 2012 they agreed to admit 'C' into the firm for $\frac{1}{5}$ th share of future profits on the following terms :

- (i) 'C' to bring ₹ 1,50,000 as capital
- (ii) Goodwill was valued at ₹ 1,00,000
- (iii) Depreciate building by ₹ 20,000
- (iv) ₹ 30,000 creditors to be written off

Prepare Revaluation Account, Capital Account and the Balance Sheet of the new firm.

[Turn over

6721

18

54. ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಶ್ರೀಮತಿ ಕನ್ಯಾ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ ಮತ್ತು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2004 ರಂದು ವರ್ಷ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಟ್ರೈಯಲ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್		
ವಿವರಗಳು	ಡೆಬಿಟ್ ₹	ಕ್ರೆಡಿಟ್ ₹
ಬಂಡವಾಳ		7,50,000
ನಗದು	40,000	
ಕಟ್ಟಡಗಳು	4,00,000	
ಸಂಬಳ	1,10,000	
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು	21,000	
ಆರಂಭಿಕ ಸರಕು (stock)	1,20,000	
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,20,000	
ಹಿಂಪಡೆತಗಳು	40,000	
ಖರೀದಿಗಳು	5,00,000	
ಮಾರಾಟಗಳು		7,50,000
ಕ್ಯಾರೆನ್ಸ್ ಇನ್‌ವಾರ್ಡ್ಸ್	5,000	
ಇಂಧನ, ಅನಿಲ	37,000	
ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಗಾರರು	2,50,000	
ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಿಗರು		1,20,000
ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ಬಿಲ್‌ಗಳು	53,000	
ಡಿವಿಡೆಂಡ್		28,000
ಸಾಲ		60,000
ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು	2,000	
ಜಾಹಿರಾತುಗಳು	16,000	
ಪಡೆದ ಕಮೀಷನ್		6,000
	17,14,000	17,14,000

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- (i) ಮುಕ್ತಾಯದ ಸರಕು (stock) ₹ 1,40,000
- (ii) ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲೆ 10% ಪ್ರ.ವ. ಸವಕಳಿಯನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಿ.
- (iii) ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ 10% ಪ್ರ.ವ. ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿ.
- (iv) ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಪಡೆದ ಕಮೀಷನ್ ₹ 1,000.
- (v) ಮೊದಲೇ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಸಂಬಳ ₹ 10,000.

From the following particulars of Mrs. Kanmani prepare Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet for the year ending 31st March 2004 :

Trial Balance		
Particulars	Debit ₹	Credit ₹
Capital		7,50,000
Cash	40,000	
Buildings	4,00,000	
Salary	1,10,000	
Rent and Taxes	21,000	
Opening Stock	1,20,000	
Machinery	1,20,000	
Drawings	40,000	
Purchases	5,00,000	
Sales		7,50,000
Carriage inwards	5,000	
Fuel, Gas	37,000	
Sundry Debtors	2,50,000	
Sundry Creditors		1,20,000
Bills Receivable	53,000	
Dividend		28,000
Loan		60,000
Bad debts	2,000	
Advertisement	16,000	
Commission received		6,000
	17,14,000	17,14,000

[Turn over

6721

20

Adjustments :

- (i) Closing stock ₹ 1,40,000
- (ii) Write off depreciation on buildings at 10% p.a.
- (iii) Provide interest on capital at 10% p.a.
- (iv) Commission received in advance ₹ 1,000
- (v) Prepaid Salary ₹ 10,000

55. ಕೆಳಗಿನ ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ, ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

- (i) ಪ್ರಸ್ತುತ ಅನುಪಾತ
- (ii) ಲಿಕ್ವಿಡ್ ಅನುಪಾತ
- (iii) ಡೆಬ್ಟ್ ಇಕ್ವಿಟಿ ಅನುಪಾತ
- (iv) ಪ್ರೊಪ್ರೈಟರಿ ಅನುಪಾತ

31.3.2008 ರಂದು ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿ

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	70,000	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	65,000
ಮೀಸಲಾತಿಗಳು	5,000	ಸರಕು (stock)	15,000
ಸಾಲಗಳು	37,500	ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಗಾರರು	30,000
ಸಾಲಿಗರು	25,000	ಪಡೆಯಬೇಕಾದ ಬಿಲ್ಲುಗಳು	10,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್‌ಡ್ರಾಫ್ಟ್	5,000	ನಗದು	5,000
		ಗುಡ್‌ವಿಲ್	17,500
	1,42,500		1,42,500

From the following Balance Sheet calculate :

- (i) Current Ratio
- (ii) Liquid Ratio
- (iii) Debt Equity Ratio
- (iv) Proprietary Ratio

Balance sheet as on 31.3.2008

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital	70,000	Fixed Assets	65,000
Reserves	5,000	Stock	15,000
Loans	37,500	Sundry Debtors	30,000
Creditors	25,000	Bills Receivable	10,000
Bank Overdraft	5,000	Cash	5,000
		Goodwill	17,500
	1,42,500		1,42,500

56. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ 2005 ರ ಮಾರ್ಚ್, ಏಪ್ರಿಲ್ ಮತ್ತು ಮೇ ತಿಂಗಳಿಗೆ ನಗದು ಬಜೆಟ್‌ನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

ತಿಂಗಳು	ಉದ್ಧರಿ ಮಾರಾಟ ₹	ಉದ್ಧರಿ ಖರೀದಿ ₹	ಕೂಲಿ ₹	ವಿವಿಧ ಖರ್ಚುಗಳು ₹	ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚುಗಳು ₹
ಜನವರಿ	60,000	36,000	9,000	4,000	2,000
ಫೆಬ್ರವರಿ	82,000	38,000	8,000	3,000	1,500
ಮಾರ್ಚ್	84,000	33,000	10,000	4,500	2,500
ಏಪ್ರಿಲ್	78,000	35,000	8,500	3,500	2,000
ಮೇ	56,000	39,000	9,500	4,000	1,000

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

- ಆರಂಭಿಕ ನಗದು ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ₹ 8,000.
- ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಸಾಲದ ಅವಧಿ ಒಂದು ತಿಂಗಳು ಕೊಡಲಾಯಿತು.
- ಸರಬರಾಜುದಾರರಿಂದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಎರಡು ತಿಂಗಳುಗಳ ಅವಧಿ ಕೊಡಲಾಯಿತು.
- ಕೂಲಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಅದೇ ತಿಂಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಯಿತು.
- ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚುಗಳ ಪಾವತಿಯು ಒಂದು ತಿಂಗಳು ತಡವಾಯಿತು.

[Turn over

6721

22

Prepare a cash budget for the months March, April and May 2005 from the following information :

Month	Credit Sales ₹	Credit Purchases ₹	Wages ₹	Misc. Expenses ₹	Office Expenses ₹
January	60,000	36,000	9,000	4,000	2,000
February	82,000	38,000	8,000	3,000	1,500
March	84,000	33,000	10,000	4,500	2,500
April	78,000	35,000	8,500	3,500	2,000
May	56,000	39,000	9,500	4,000	1,000

Additional informations :

- (i) Opening cash balance ₹ 8,000.
- (ii) Period of credit allowed to customers one month.
- (iii) Period of credit allowed by suppliers two months.
- (iv) Wages and miscellaneous expenses are payable in same month.
- (v) Lag in payment of office expenses is one month.

57. ಸೂಸಾನ್ ಗ್ರೇಸ್ ಲಿ. ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ₹100 ರಂತೆ 20,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹120 ಕೊಡುವಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ವಿತರಿಸಲಾಯಿತು.

ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ	₹ 25
ಹಂಚುವಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ	₹ 45 (ಪ್ರಿಮಿಯಂ ₹ 20 ಸೇರಿಸಿ)
ಮೊದಲ ಕರೆಗೆ	₹ 25
ಕೊನೆಯ ಕರೆಗೆ	₹ 25

ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣ ವಂತಿಗೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಎರಡೂ ಕರೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಹಣವನ್ನು ಸಕಾಲಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು.

ಜರ್ನಲ್ ಎಂಟ್ರಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ, ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ, ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಸ್ ಪ್ರಿಮಿಯಂ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Susan Grace Ltd., issued 20,000 shares of ₹ 100 each at ₹ 120 payable as follows :

On Application	₹ 25
On Allotment	₹ 45 (including premium ₹ 20)
On First call	₹ 25
On Final call	₹ 25

All the shares are fully subscribed. Both the calls were made and all the money were duly received.

Pass Journal Entries. Prepare Bank Account, Share Capital Account, Securities Premium Account and Balance Sheet.